МИНИСТЕРСТВО
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И

ТОРГОВЛИ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ
СӘНӘГАТЬ ҺӘМ СӘYДӘ

МИНИСТРЛЫГЫ
Островского ул., д. 4, г.Казань, 420111 Островский ур.,4 йорт, Казан шәһәре, 420111

Телефон: (843) 210-05-01, 210-05-03; факс:(843) 292-16-45; E-mail: mpt@tatar.ru;сайт: http://mpt.tatarstan.ru

                            №31-20/ Директору

  На №____________________ ООО “Предприятие

электрических сетей – НК”
 Е.В. Рогову

О рассмотрении

инвестиционной программы

Уважаемый Евгений Васильевич!

Министерство промышленности и торговли Республики Татарстан, рассмотрев

совместно с Государственным комитетом Республики Татарстан по тарифам проект

инвестиционной программы ООО «ПЭС-НК» на 2019 – 2021 годы, направляет Вам

перечень замечаний к указанной инвестиционной программе.

Приложение: 1. Замечания Министерства промышленности и торговли РТ

                                   на 1 л в 1 экз;

                         2. Замечания Государственного комитета по тарифам РТ на 2 л

                                    в 1 экз.

С уважением,

Заместитель министра                                 А.Ш. Хусаинов

Д.И. Матвеева

(843) 210-05-23

Документ создан в электронной форме. № 31-20/2040 от 21.03.2018. Исполнитель: Кашапова Д.И.
Страница 1 из 5. Страница создана: 20.03.2018 17:08

mailto:mpt@tatar.ru

Заключение Министерства промышленности и торговли Республики

Татарстан на проект инвестиционной программы ООО «ПЭС-НК» на 2019-

2021 года

В соответствии с пунктом 13 Правил утверждения инвестиционных программ

субъектов электроэнергетики, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 01.12.2009 № 977, а также в соответствии с пунктом 11

«ж» постановления Правительства Российской Федерации от 21 января 2004 г. N

24 "Об утверждении стандартов раскрытия информации субъектами оптового и

розничных рынков электрической энергии» проект инвестиционной программы

должен содержать:

материалы, обосновывающие стоимость инвестиционных проектов,

предусмотренных проектом инвестиционной программы (сводка затрат, сводный

сметный расчет, пояснительная записка к сметной документации, копия решения

об утверждении такой проектной документации или сметный расчет стоимости

реализации инвестиционного проекта);

идентификатор инвестиционного проекта;

карта-схема с отображением планируемого местоположения объектов

электроэнергетики, реконструкция которых предусматривается инвестиционным

проектом. Карта-схема формируется на базе слоев цифровой картографической

основы в форме векторной модели пространственных данных;

копию решения об одобрении проекта инвестиционной программы советом

директоров (наблюдательным советом) сетевой организации, а при отсутствии

совета директоров (наблюдательного совета) - коллегиальным (единоличным)

исполнительным органом управления или иным уполномоченным органом сетевой

организации.

Отмечаем, что в Приложении 2.2 инвестиционной программы ООО «ПЭС-

НК» на 2019-2021 гг внесена информация о наличии договора аренды УЗИО,

однако копия указанного договора в проекте инвестиционной программы

отсутствует.

Учитывая вышеизложенное проект инвестиционной программы ООО «ПЭС-

НК» на 2019-2021 года требует доработки.

Документ создан в электронной форме. № 31-20/2040 от 21.03.2018. Исполнитель: Кашапова Д.И.
Страница 2 из 5. Страница создана: 20.03.2018 17:08

Приложение 1

Заключение Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам на

проект инвестиционной программы ООО «ПЭС-НК» на 2019-2021 гг.

Государственный комитет Республики Татарстан по тарифам, рассмотрев в

рамках своей компетенции проект инвестиционной программы ООО «ПЭС-НК» на

2019-2021 гг., размещенный на официальном сайте Министерства промышленности

и торговли Республики Татарстан, сообщает о наличии замечаний к

представленному проекту.

1. Замечания в целом к инвестиционной программе.

В соответствии с требованиями абзаца 2 пункта 3 Правил утверждения

инвестиционных программ субъектов электроэнергетики, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2009 №977 (далее –

Правила) инвестиционные программы субъектов электроэнергетики,

государственное регулирование цен (тарифов) на продукцию (услуги) которых

осуществляется на основе долгосрочных параметров регулирования, утверждаются

на очередной период реализации, следующий за текущим долгосрочным периодом

регулирования, в год, предшествующий очередному периоду реализации

соответствующей инвестиционной программы.

Однако, согласно абзацу 3 пункта 3 Правил в случае если у такого субъекта

электроэнергетики отсутствует инвестиционная программа, утвержденная в

установленном порядке, то инвестиционная программа утверждается на период,

начинающийся с года, в котором направляется заявление о ее утверждении и

заканчивающийся в последний год долгосрочного периода регулирования.

Для ООО «ПЭС-НК» Госкомитетом установлены тарифы на услуги по

передаче электрической энергии на долгосрочный период 2015-2019 гг.

(постановление Госкомитета от 05.12.2014 № 3-9/э). Учитывая, что 2019 год является

для ООО «ПЭС-НК» последним годом долгосрочного периода регулирования и

утвержденная инвестиционная программы у организации ранее отсутствовала,

проект инвестиционной программы, направляемый на утверждение, может быть

разработан только на 2018-2019 годы.

2. Замечания к формам инвестиционной программы.

В соответствии с пунктом 6 Правил сетевая организация размещает

информацию об инвестиционной программе в соответствии с пунктом 11ж)

Стандартов раскрытия информации субъектами оптового и розничных рынков

электрической энергии, утвержденными постановлением Правительства Российской

Федерации от 21 января 2004 г. № 24, и приказом Министерства энергетики РФ от

5.05.2016 № 380. Форма проекта инвестиционной программы ООО «ПЭС-НК» не

соответствует требованиям указанных документов.

Строки Приложения 4.1. «Финансовый план на период реализации

инвестиционной программы» VIII – XVII не заполнены. Таким образом, не

подтверждена обеспеченность инвестиционной программы источниками

финансирования.

Документ создан в электронной форме. № 1-24/634 от 20.03.2018. Исполнитель: Солдатова Л.В.
Страница 3 из 9. Страница создана: 19.03.2018 15:47
Документ создан в электронной форме. № 31-20/2040 от 21.03.2018. Исполнитель: Кашапова Д.И.
Страница 3 из 5. Страница создана: 20.03.2018 17:08

3. Замечания в части предложений по включению инвестиционных

ресурсов, необходимых для реализации инвестиционной программы, в цены

(тарифы).

Источниками финансирования инвестиционной программы определены:

- «Прибыль со свободного сектора» в размере 2,00 млн. рублей на каждый год

реализации инвестиционной программы. Учитывая, что данный источник

планируется привлечь от прочих видов деятельности организации, влияние на рост

тарифа отсутствует. Однако согласно финансовому плану на период реализации

инвестиционной программы (Приложение 4.1.) чистая прибыль организации в 2019

году от всех видов деятельности составит 1,02 млн. рублей. Таким образом,

отсутствует подтверждение необходимого объема финансирования инвестиционной

программы по данному источнику.

- «Кредит» в размере 4,73 млн. рублей на каждый год реализации

инвестиционной программы. В соответствии с абзацем 3 пункта 32 Основ

ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике,

утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.12.2011 № 1178, расходы,

связанные с возвратом и обслуживанием долгосрочных заемных средств,

направляемых на финансирование капитальных вложений, учитываются органом

регулирования при расчете цен (тарифов) на последующие расчетные периоды

регулирования. Не представлена оценка последствия влияния применения источника

«Кредит» на тариф, а также не произведен расчет экономического эффекта от

реализации мероприятия, который можно было бы направить на погашение тела и

процентов по кредиту. Таким образом, не обосновано привлечение источника

финансирования мероприятий инвестиционной программы – «Кредит».

4. Замечания к показателям уровня надежности и качества услуг.

Согласно пункту 4 Правил инвестиционные программы сетевых организаций

формируются на основании целевых показателей, в том числе целевых показателей

уровня надежности и качества услуг, устанавливаемых органами исполнительной

власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования

цен (тарифов). В составе проекта инвестиционной программы целевые показатели

уровня надежности и качества услуг, предлагаемые к достижению в результате

реализации мероприятий инвестиционной программы, не представлены. Таким

образом, не представляется возможным оценить соответствие проекта

инвестиционной программы целевым значениям показателей надежности и качества

услуг, установленным Госкомитетом.

5. Замечания к обосновывающим документам.

Документы, обосновывающие необходимость реализации мероприятия и его

стоимость (с приложением копий документов, использованных в качестве

источников ценовой информации для подготовки сметного расчета), в составе

проекта инвестиционной программы не представлены.

На основании изложенного, Госкомитет сообщает об отсутствии возможности

согласования представленного проекта инвестиционной программы ООО «ПЭС-НК»

на 2019-2021 гг. и необходимости его доработки.

Документ создан в электронной форме. № 1-24/634 от 20.03.2018. Исполнитель: Солдатова Л.В.
Страница 4 из 9. Страница создана: 19.03.2018 15:47
Документ создан в электронной форме. № 31-20/2040 от 21.03.2018. Исполнитель: Кашапова Д.И.
Страница 4 из 5. Страница создана: 20.03.2018 17:08

Лист согласования к документу № 31-20/2040 от 21.03.2018
Инициатор согласования: Кашапова Д.И. Ведущий консультант
Cогласование инициировано: 20.03.2018 17:10

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Титова Л.М.  Cогласовано
20.03.2018 - 17:25

-

2 Хусаинов А.Ш.  Подписано
20.03.2018 - 18:31

-

Документ создан в электронной форме. № 31-20/2040 от 21.03.2018. Исполнитель: Кашапова Д.И.
Страница 5 из 5. Страница создана: 21.03.2018 09:21